1

CONCURSO PÚBLICO
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATÁ / PE
ADITIVO Nº 002/2019, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

A COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO, de acordo com as atribuições que lhes são conferidas,
torna público o presente Aditivo nº 002/2019 ao Edital nº 001/2019, de 20 de novembro de 2019,
referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento de cargos efetivos atualmente vagos do
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Gravatá/PE, conforme especificado a seguir.

ADITIVO Nº 002/2019 ao EDITAL nº 001/2019, de 07 de novembro 2019.

1. Alteração dos subitens 6.1 e 6.1.1, bem como Anexo I, em específico às vagas referentes ao
cargo de nível médio Agente Legislativo, conforme segue:

Onde se lê:

6.1. Aos candidatos com necessidades especiais serão reservados 15% (quinze por cento) das
vagas ofertadas em cargos pré-definidos, conforme ANEXO I deste Edital, desde que a
deficiência seja compatível com o cargo.

6.1.1. Caso a aplicação do percentual de 15% (quinze por cento) resulte em número fracionário
de vagas, este deverá ser arredondado para o primeiro número inteiro subsequente;

ANEXO I
CARGOS, HABILITAÇÃO, VENCIMENTOS,

JORNADA DE TRABALHO, NÚMERO DE VAGAS E CADASTRO RESERVA

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Analista Contábil

Nível Superior em Contabilidade, diploma
fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC, inscrição
junto ao Conselho de Contabilidade

30 h/s 01 01 00 05 R$ 2.345,00 130,00

Assessor Jurídico

Nível Superior em Direito, diploma
fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC, inscrição
junto à Ordem dos Advogados do Brasil

30 h/s 01 01 00 05 R$ 4.000,00 130,00

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Agente Legislativo Nível Médio 30 h/s 04 03 01 20 R$ 1.200,00 100,00

Membro de Controle
Interno

Nível Médio 30 h/s 01 01 00 05 R$ 2.800,00 100,00

Recepcionista Nível Médio 30 h/s 02 02 00 10 R$ 1.200,00 100,00

Técnico em Informática Nível Médio com curso Técnico 30 h/s 01 01 00 05 R$ 1.200,00 100,00

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Auxiliar de Serviços
Gerais

Nível Fundamental Completo 30 h/s 02 02 00 10 R$ 954,00 70,00

2

Auxiliar de
Manutenção Predial

Nível Fundamental Completo, mais
experiência profissional mínima de
06 (seis) meses na área de Elétrica,
Hidráulica, Mecânica Industrial ou
Civil. Para a aprovação em concurso
público será exigida realização de
prova prática abrangendo as
atribuições do cargo

30 h/s 01 01 00 05 R$ 954,00 70,00

Guarda de Segurança Nível Fundamental Completo 30 h/s 02 02 00 10
R$

1.200,00
70,00

Motorista Categoria
A/B

Nível Fundamental Completo e CNH
Categoria “A/B”

30 h/s 01 01 00 05
R$

1.200,00
70,00

Leia-se:

6.1. Das vagas destinadas a cada cargo e das que vierem a ser criadas durante o prazo de
validade do concurso, 5% (cinco por cento) serão providas na forma do art. 97, inciso VI, da
Constituição do Estado de Pernambuco e da Emenda nº 40, de 26 de maio de 2016, bem como
do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, e suas alterações, e da Lei nº 13.146, de 6
de julho de 2015.

6.1.1. Caso a aplicação do percentual de que trata o subitem 6.1 deste edital resulte em
número fracionado, este deverá ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

ANEXO I
CARGOS, HABILITAÇÃO, VENCIMENTOS,

JORNADA DE TRABALHO, NÚMERO DE VAGAS E CADASTRO RESERVA

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Analista Contábil

Nível Superior em Contabilidade, diploma
fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC, inscrição
junto ao Conselho de Contabilidade

30 h/s 01 01 00 05 R$ 2.345,00 130,00

Assessor Jurídico

Nível Superior em Direito, diploma
fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC, inscrição
junto à Ordem dos Advogados do Brasil

30 h/s 01 01 00 05 R$ 4.000,00 130,00

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Agente Legislativo Nível Médio 30 h/s 04 03 01 20 R$ 1.200,00 100,00

Membro de Controle
Interno

Nível Médio 30 h/s 01 01 00 05 R$ 2.800,00 100,00

Recepcionista Nível Médio 30 h/s 02 01 01 10 R$ 1.200,00 100,00

Técnico em Informática Nível Médio com curso Técnico 30 h/s 01 01 00 05 R$ 1.200,00 100,00

CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

Cargo Pré-requisitos
Carga

Horária
Vagas

Ampla
Concorrência

PNE

RESERVA Vencimentos
Taxa de

Inscrição

Auxiliar de Serviços
Gerais

Nível Fundamental Completo 30 h/s 02 01 01 10 R$ 954,00 70,00

Auxiliar de
Manutenção Predial

Nível Fundamental Completo, mais
experiência profissional mínima de
06 (seis) meses na área de Elétrica,
Hidráulica, Mecânica Industrial ou
Civil. Para a aprovação em concurso

30 h/s 01 01 00 05 R$ 954,00 70,00

3

público será exigida realização de
prova prática abrangendo as
atribuições do cargo

Guarda de Segurança Nível Fundamental Completo 30 h/s 02 01 01 10
R$

1.200,00
70,00

Motorista Categoria
A/B

Nível Fundamental Completo e CNH
Categoria “A/B”

30 h/s 01 01 00 05
R$

1.200,00
70,00

2. Exclusão das alíneas “g”, “h” e “i” do subitem 13.8 do Edital, por versarem sobre comprovação
não mais exigível.

3. Inclusão do subitem 16.5, referente ao prazo para posse, conforme teor a seguir:

16.5 O prazo para a posse é de trinta dias, corridos, contados a partir do ato de convocação para
nomeação, excluindo-se o dia do recebimento e incluindo-se o do vencimento, ficando
prorrogado, para o primeiro dia útil seguinte, quando vencido no final de semana ou feriado.

4. Alteração do teor do subitem 17.1, o qual passa a viger como segue:

17.1 A nomeação será comunicada via Correios, através de documento com “aviso de
Recebimento – AR”, para o endereço informado pelo candidato, sendo considerado desistente o
candidato que não comparecer ao local indicado no prazo de 05 (cinco) dias úteis após a
confirmação de seu recebimento.

5.  Todas as demais disposições contidas no Edital nº 001, de 07 de novembro de 2019, permanecem
inalteradas.

Gravatá/PE, 05 de dezembro de 2019.

COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO PÚBLICO